
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

200 / 2021 del 13/05/2021 

Oggetto: COMODATO D'USO GRATUITO DI UN FURGONE DA UTILIZZARE PER IL PROGETTO 
"LA VACCINAZIONE CON MICRO CENTRO MOBILE" 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COMODATO D'USO GRATUITO DI UN FURGONE DA UTILIZZARE PER IL 
PROGETTO "LA VACCINAZIONE CON MICRO CENTRO MOBILE" 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 336/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

 l’art. 16 della L.R. 30.12.2009, n. 33, ("Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità"), così come modificato dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 e dalla L.R. 10 dicembre 
2019, n. 22, ha istituito l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

 le DD.G.R. nn. 2107/2019 e 4078/2020 hanno costituito l’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza, prevedendo che la stessa subentri, a far data dal 1° gennaio 2021, in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi, ivi inclusi i rapporti di lavoro e la titolarità dei beni 
patrimoniali, attualmente in capo all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza;  

VISTA la Deliberazione n. XI /4353 del 24/02/2021 “APPROVAZIONE DEL PIANO REGIONALE 
VACCINI PER LA PREVENZIONE DELLE INFEZIONI DA SARS –COV 2”; 

DATO ATTO che nell’ambito della campagna vaccinale anti SARS-CoV-2/Covid-19 si 
rende necessario un sistema in grado di rendere più agevole la vaccinazione dei 
cittadini più anziani e più deboli (tipicamente la vaccinazione a domicilio) che abitano 
in zone disagiate; 

RITENUTO opportuno sostenere, dal punto di vista organizzativo e logistico, l’attivazione 
di piccoli centri vaccinali dedicati ai cittadini più anziani e fragili residenti in luoghi distanti 
rispetto al Centro vaccinale massivo di riferimento, attraverso l’impiego di mezzi 
impiegati come supporto logistico per tutte le indispensabili attività legate alla 
vaccinazione (diluizione e frazionamento del vaccino, collegamento informatico con il 
sistema operativo regionale, ecc.) così come previsto dal progetto agli atti “La 
vaccinazione con micro centro mobile”; 

CONSIDERATO che: 

 Cancro Primo Aiuto Onlus, con sede in Monza (MB), via E. Ambrosini n. 2, ha 
manifestato la volontà di mettere a disposizione in comodato ad AREU, dal 04.05.2021 
al 19.10.2021, un furgone IVECO DAILY targato GB499XF ricevuto in comodato d’uso 
da Tentori Veicoli Industriali S.p.A., da dedicare al progetto “La vaccinazione con 
micro centro mobile” (nota prot. AREU 7489/2021 del 04.05.2021); 

 Tentoni Veicoli Industriali S.p.A. ha formalmente autorizzato Cancro Primo Aiuto a 
concedere, a sua volta, in comodato ad AREU il citato veicolo; 

PRESO ATTO che il mezzo verrà utilizzato da parte di AREU, per l’attività vaccinale sul 
territorio della Lombardia, ponendo l’attività di coordinamento in capo al Comitato 
Esecutivo Vaccinazioni anti COVID-19, istituito ai sensi del Decreto del Presidente di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2019-12-10;22%23art11-com1-letd
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2019-12-10;22%23art11-com1-letd


 
 

Regione Lombardia n. 692 del 5 febbraio 2021; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare il comodato d’uso gratuito del mezzo da 
destinare al progetto di contenimento delle pandemia da COVID-19; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso, parte integrate del 
presente provvedimento, autorizzandone la firma, tra AREU e Cancro Primo Aiuto, 
avente a oggetto la messa a disposizione di AREU di un furgone IVECO DAILY targato 
GB499XF; 

2. di stabilire che il predetto accordo produce i relativi effetti dal 04.05.2021 sino al 
19.10.2021, con esclusione di tacito rinnovo e salva la possibilità di proroga, a parità 
di condizioni, tramite scambio di idonea corrispondenza tra le parti; 

3. di prevedere che il mezzo viene utilizzato per l’attività vaccinale da parte di AREU sul 
territorio della Regione, secondo le specifiche indicazioni del Comitato Esecutivo 
Vaccinazioni anti COVID-19, istituito ai sensi del Decreto del Presidente di Regione 
Lombardia n. 692 del 5 febbraio 2021, la cui sede è fissata presso AREU; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere a notificare il 
presente provvedimento a Cancro Primo Aiuto Onlus; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott. Andrea Albonico. Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 

pag. 1 di 4 

CONTRATTO DI SUB-COMODATO D’USO FURGONE 

TRA 

Cancro Primo Aiuto - Onlus (di seguito denominata CPA Onlus o comodatario), 

con sede in Monza (MB), Via Ernesto Ambrosini n. 1, C.F. 02822170961 - P.IVA 

03724650969, in atto rappresentato dal Dott. Flavio Ferrari, legale 

rappresentante pro tempore; nella sua qualità di Amministratore Delegato 

E 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU o 

comodante) con sede legale in Milano, viale Monza n. 223, C.F./P.IVA n. 

11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale. 

Premesso che: 

a) nell’ambito della gestione del emergenza diffusione del Virus Covid-19, 

AREU ha predisposto un progetto di vaccinazioni con micro centri mobili, 

per il supporto del piano di vaccinazioni, mirato a raggiungere anche i 

comuni più decentrati del territorio lombardo e implementando l’attività 

vaccinale finalizzata al contrasto della pandemia da Covid-19; 

b) Cancro Primo Aiuto Onlus ha ottenuto, a decorrere dal 20.04.2021 e sino 

al 20.10.2021, in comodato d’uso da parte di Tentori Veicoli Industriali 

S.p.A., con sede operativa in Molteno Viale Lombardia 7/9, il veicolo 

IVECO DAILY targato GB499XF; 

c) Con nota del 15.04.2021 Tentori Veicoli Industriali S.p.A. ha autorizzato 

Cancro Primo Aiuto Onlus a concedere a sua volta l’uso del citato veicolo 

ad AREU; 

d) Cancro Primo Aiuto Onlus si è reso disponibile, quindi, a mettere 

Atto sottoscrittoon firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990. 
Imposta di bollo pari a €16. 
Assolta virtualmente ai sensi 
dell’art. 15 del DPR 26/10/72 
n. 642. 

Autorizzazione AREU - 

Agenzia delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 

pag. 2 di 4 

temporaneamente a disposizione di AREU, per mesi sei, il veicolo IVECO 

DAILY targato GB499XF per contribuire alla progettualità sopra richiamata. 

Si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1  

CPA Onlus concede in sub-comodato d’uso gratuito ad AREU il furgone 

veicolo IVECO DAILY targato GB499XF, da utilizzare nell’ambito della 

campagna vaccinale sul territorio lombardo. 

Art. 2  

AREU, a seguito delle verifiche effettuate dalla propria Struttura Semplice 

Logistica, prende atto che il predetto automezzo è pienamente idoneo allo 

svolgimento dell’attività, così come risulta da quanto indicato nel verbale di 

consegna allegato. 

Art. 3  

Sono a carico di AREU gli oneri economici derivanti dall’utilizzo del mezzo, 

inclusi i costi sostenuti, per: 

 premi assicurativi aggiuntivi oltre a quelli già perfezionati da parte del 

comodatario (RCA e Kasko), la quale si è fatta carico dei relativi premi 

e tiene indenne AREU nell’applicazione di eventuali franchigie e 

scoperti; 

 carburante; 

 pedaggi autostradali; 

 lavaggio interno, esterno e disinfezione. 

Tutto quanto sopra non previsto rimane a carico di CPA Onlus. 

AREU si impegna a far guidare il veicoli esclusivamente da conducenti esperti 

e in possesso di tutte le necessarie abilitazioni.  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

pag. 3 di 4 

Art. 4  

Il presente contratto decorre dal 04.05.2021 sino al 19.10.2021, con esclusione 

del tacito rinnovo. L’eventuale proroga del contratto, a parità di condizioni, 

potrà avvenire con scambio di idonea corrispondenza tra le Parti. 

La riconsegna del mezzo avverrà in contraddittorio tra AREU e CPA Onlus, 

attraverso la verifica dello stato del mezzo stesso. 

Tutte le comunicazioni relative al presente contratto dovranno avvenire 

tramite PEC ai seguenti indirizzi:  

per AREU: protocollo@pec.areu.lombardia.it – per CPA Onlus: 

cancroprimoaiuto@pec.it 

In caso di evento imprevisto che determini la risoluzione anticipata del 

presente contratto, AREU ne darà tempestivamente comunicazione a CPA 

Onlus e procederà alla restituzione immediata del bene. 

Art. 5  

In caso di controversia derivante dall’interpretazione, validità ed esecuzione 

del presente contratto, le Parti tenteranno la conciliazione in via bonaria. 

Fallito il tentativo bonario di componimento, le Parti potranno adire l’autorità 

giudiziaria competente per la definizione della controversia.  In tale caso sarà 

competente in via esclusiva il Foro di Milano. 

Art. 6  

CPA Onlus è tenuta, in virtù della presente convenzione, al rispetto dei 

documenti Piano di prevenzione della corruzione e del Codice di 

comportamento (tutti visibili e consultabili sul sito internet di AREU), le cui 

prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente 

accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

pag. 4 di 4 

rapporto. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 04 maggio 2021 

Milano/Monza, data dell’ultima firma digitale posta sull’atto. 

CANCRO PRIMO AIUTO Onlus, Dott. Flavio Ferrari 

AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, Dott. A. Zoli 

Ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, per specifica approvazione delle 

condizioni stabilite nell’articolo relativo alle Controversie inerente alla 

definizione del Foro. 

CANCRO PRIMO AIUTO Onlus, Dott. Flavio Ferrari 

AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, Dott. A. Zoli 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


